2

                                                          Ф Н  П  Р

СОЮЗ ТЮМЕНСКОЕ  МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ    ПРОФСОЮЗОВ  ТЮМЕНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ  СОВЕТ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СОЮЗОВ
                                         ПРЕЗИДИУМ

                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                    г. Тюмень

9 августа 2018 г.                                                                           №  19-2
О подготовке и проведении в октябре 2018 года

Всероссийской акции профсоюзов в рамках
Всемирного дня действий «За достойный труд!»

Постановлением Исполкома ФНПР № 4-2 от 11.07.2018г. «Об итогах первомайской акции профсоюзов в 2018 году и подготовке к акции профсоюзов 7 октября 2018 года в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» поддержано решение Международной Конфедерации Профсоюзов о проведении Всемирного дня действий «За достойный труд!» 7 октября 2018 года.

Президиум ТМООП «Тюменский облсовпроф ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предложить областным территориальным организациям профсоюзов, гор (рай)совпрофам, координационным советам    провести со 2 по 7 октября 2018 года в городах, округах, муниципальных образованиях Тюменской области, первичных профсоюзных организациях акцию профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в следующих формах:

 -     конференции, собрания профсоюзов в городах и районах области для информирования членов профсоюза, представителей власти и работодателей о принципиальных позициях профсоюзов, отстаивающих в современных рыночных отношениях трудовые права наемных работников, а также обсуждения вопросов, связанных с дальнейшим развитием цивилизованного социального партнерства и реализацией посткризисных планов работодателей по созданию новых рабочих мест, развитию новых производств, повышению заработной платы;

- производственные, цеховые, сменно-встречные собрания с информированием трудовых коллективов о выполнении коллективных договоров (соглашений) и создании условий для реального роста благосостояния работников.

2.  В рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» провести  в городе Тюмени акцию профсоюзов в форме митинга.
3. Организационно-издательскому отделу ТМООП подготовить и направить в Администрацию города Тюмени уведомление о дате, месте проведения митинга.
4.   В августе 2018 года провести встречу профсоюзного актива с временно исполняющим обязанности губернатора Тюменской области Моором А.В. по обсуждению перспектив социально-экономического развития региона, а также развития и совершенствования системы социального партнерства в области.

5.   Членским организациям ТМООП «Тюменский облсовпроф»:

5.1.  Провести разъяснительную работу среди трудящихся и особенно молодежи о целях и задачах коллективных действий. Активно вовлекать в процесс подготовки акции и участия молодежные советы.

5.2.   Рекомендовать для использования в ходе акции «За достойный труд» общие требования и лозунги профсоюзов (приложение № 1).

5.3.   Направить выдвинутые в ходе коллективных действий требования представителям соответствующих органов государственной власти, местного самоуправления и объединениям работодателей, а также обеспечить контроль за их рассмотрением.

5.4.   Обеспечить явку членов профсоюза на митинг в г. Тюмени согласно утвержденной квоте (приложение № 2).

6. Организационному отделу ТМООП обобщить информацию об итогах проведения акции, довести ее до координационного комитета солидарных действий ФНПР и итоги рассмотреть на заседании президиума ТМООП.
Председатель ТМООП

«Тюменский облсовпроф»               П/П                          М.Н. Кивацкий
Приложение № 1

к постановлению президиума ТМООП

                                                                    «Тюменский облсовпроф» от 09.08.2018г. № 19-2
Лозунги,
рекомендуемые для использования в ходе проведения Всероссийской акции профсоюзов в рамках «Всемирного дня действий «За достойный труд!» в октябре 2018 года
Наша сила - в единстве и солидарности!

Когда мы едины - мы непобедимы!

НЕТ - росту налогов и цен! ДА - росту зарплат, пенсий и пособий!

НЕТ – повышению пенсионного возраста!

Доходам россиян – реальный рост!

Трудовой народ - за достойный МРОТ!

Требуем МРОТ на уровне прожиточного минимума!

МРОТ – на уровень минимального потребительского бюджета!

Достойные пенсии, а не пособие по бедности!

Индексацию зарплаты и пенсий - не ниже уровня инфляции!

Росту цен - опережающий рост зарплаты!

Не будь заложником «серой» зарплаты!

 Есть инфляция - должна быть индексация!

Безопасным условиям - ДА! Росту профзаболеваний - НЕТ!

Законность! Занятость! Зарплата!

Нет - коммунальному грабежу!

Работающий человек не должен быть бедным!

Нет на предприятии профсоюза?! Обманут  работодателем  будешь!

Обманули? Иди в профсоюз!